
23.992 46

Medellín, martes 18 de abril de 2023

Secretaría de Suministros y Servicios
Dirección de Gestión Documental

UNIDOS 

~ DEPARTAMENTAL 
Nº ~ egistrando la historia de Antioquia desde 19~~ 

*Registrado en el Ministerio de Gobierno por Resolución Nº 000474 de junio de 1967 1 Tarifa postal reducida Nº 2333 de la Administración Postal Nacional - Porte Pagado* 

! /!::!\ clONet -

Q 
SC4887-1 

rn 
ORDEN AL MÉRITO 

civICO Y EMPRESARIAL 
MARISCALJORGEROBLEDO 

CATEGOIÚA ORO 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 



2

SUMARIO RESOLUCIONES ABRIL 2023
Número

2023060050350
2023060050996 
2023060051002 
2023060051012 
2023060051095 
2023060051098

Fecha
Abril 14
Abril 17
Abril 17
Abril 17
Abril 18
Abril 18

Página
3
5
7
9
13
15

Número
2023060051099 
2023060051101 
2023060051102 
2023060051109 
2023060051115
2023060051120

Fecha
Abril 18
Abril 18
Abril 18
Abril 18
Abril 18
Abril 18

Página
17
19
21
23
25
31



3

RESTRADAB 

Radicado: S 2023060050350 
Fecha: 14/04/2023 

f·:J 
r ·•,1 
.....,..,,..,._.1-,0, .... 1.......,~ 

:~· ~~ 
~ .. \r.t 

~¡:,soLucióN llllll~!lllllJJlllli!IIJ¡llll!IIJ!lllllf]jllllll!IIIIIIIII\ 

•.~ . .,,,.,..., 
--~-)e_- ~• •. :· 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

RESOLUCIÓN Nº 

"Por medio de la cual se concede un permiso remunerado" 

LA DIRECTORA DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE 
PLANEACIÓN, 

en uso de sus facultades Legales y en especial las conferidas en el Decreto 
1083 del 26 de mayo de 2015, Decreto 648 de abril 19 de 2017 y el Decreto 
Departamental 3554 del 27 de diciembre de 2012 y, 

CONSIDERANDO QUE: 

El Decreto 1083 del 26 de mayo de 2015, artículo 2.2.5.10.16, modificado por el 
Decreto 648 de abril 19 de 2017, Capítulo 5 de las Situaciones Administrativas, 
artículo 2.2.5.5.17. el cual establece que "El empleado puede solicitar por 
escrito permiso remunerado hasta por tres (3) días hábiles cuando medie justa 
causa. Corresponde al nominador o a su delegado la facultad de autorizar o 
negar los permisos", y 

El artículo 6 del Decreto 3554 del 27 de diciembre de 2012, señala 
expresamente: 

"Se delega en el Director Administrativo del Despacho del Gobernador, 
Secretario de Despacho, Director de Departamento Administrativo, Gerente de 
organismo, respectivo, la facultad para autorizar o negar, mediante resolución 
motivada debidamente comunicada, permiso remunerado hasta por tres (3) días 
hábiles, cuando medie justa causa, previo visto bueno del jefe inmediato que 
corresponda". 

Que mediante solicitud interna Nº0000004546 la servidora pública PAULA 
ANDREA MUÑOZ VELÁSQUEZ con cédula de ciudadanía número 
1036601308, quien ejerce el cargo de PROFESIONAL UNIVERSITARIO, 
Código 219, Grado 03, NUC: 2000003234, adscrita a la Planta Global de la 
Administración Departamental, asignada a la DIRECCIÓN SEGUIMIENTO Y 
EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN Y POLÍTICAS PÚBLICAS del 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACIÓN, solicitó un permiso 
remunerado por DOS (02) días hábiles, correspondientes a los días 19-04-2023 
hasta el 20-04-2023. 

De conformidad con la norma citada, se le concede permiso remunerado a la 
servidora pública PAULA ANDREA MUÑOZ VELÁSQUEZ, por DOS (02) días 
hábiles. 



4

RESTRADAB 

Por lo expuesto se, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Conceder un permiso remunerado a la 
servidora pública PAULA ANDREA MUÑOZ VELÁSQUEZ con cédula de 
ciudadanía número 1036601308, quien ejerce el cargo de PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO, Código 219, Grado 03, NUC: 2000003234, adscrita a la 
Planta Global de la Administración Departamental, asignada a la DIRECCIÓN 
SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN Y POLÍTICAS PÚBLICAS 
del DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACIÓN, a partir del día 
19-04-2023 hasta el 20-04-2023. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar la presente decisión a la servidora pública 
PAULA ANDREA MUÑOZ VELÁSQUEZ con cédula de ciudadanía número 
1036601308. 

Proyec!Ó: 

Revisó: 

Revisó: 

Nombra 
Rosalba Estrada Boli•ar 
Auxiliar Ad ministratiw 
José Maunclo Bedoya B. 
Profesional Especializado 
Clara Isabel zapata Lujiln 
Directora Técnica 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

UERRERO 
AMENT TIVO DE PLANEACIÓN 

Los artiba firmanl&S deciaramos que hemos revisado el doaJmento y lo encontram s a¡ustado a tas nonnas y disposiciones tagalas 
vigentos y por tanto, t)ejo nuestre responsabilidad lo presentamos para la llmla. 



5

CMORENOC 

Bf~ 
1 ~ J • ... 1# 1,1~1 .J Radicado: S 2023060050996 ·.~,,;,i'\"tk . , 
·. I Fecha: 17/04/2023 --···""""'"" 

DEPARTAMEN~~E A~;rt,t lllllll~IIE~IIIIMllffll~HIII 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE APRUEBA REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO 30 DE MAYO DEL MUNICIPIO DE 

BARBOSA (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales adscrita a la Secretaría de Participación y 
Cultura Ciudadana, en ejercicio de sus facultades legales y en especial las 
conferidas por la Ley 2166 de 2021, el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015, 
la Ordenanza 33 del 12 de diciembre de 2011 y el Decreto 1492 del 28 de junio de 
2012 y, la Ley 1437 de 2011 y, 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO 30 DE MAYO, del municipio de 
BARBOSA (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
10935 del 27/12/2001 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a 
través de su Representante Legal, se apruebe la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y su 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 07 del 3/11/2022. Las modificaciones aprobadas propendieron por la: 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaria de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: Aprobar ta reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO 30 DE MAYO, del municipio de 
BARBOSA (ANT.). con Personerla Jurídica número 10935 del 27/12/2001 otorgada 
por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (Presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 



6

CMORENOC 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

&, tt.ui.tk ~~oq,t.Pr ~MfÑ u.A: bt,s.t.tw.)c) 

CATALINA ANDREA VALENCIA GALEANO 
Directora de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

NOMBRE 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones egales 
111 entes r lo tanto. bao nuestra res nubilidad lo resentamos 111 la firma 

{PIE_CERTICAMARA) 
2de2 



7

CMORENOC 

•·,·, . .-,._.i•" .. i, 
",· ,;. : - . 1 ..... l ,:;l: ,, 

I . . , :, 
'-~ ¡; Radicado: S 2023060051002 7ñ7"-~t~r-1 

\ ~/ Fecha: 17/04/2013 ------ --~- -

DEPARTAMEN~~E A~;~~ÓN ""mm111m1m11u1r11n1mrun 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE APRUEBA REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO PEPE SIERRA DEL MUNICIPIO DE 

BARBOSA (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales adscrita a la Secretaria de Participación y 
Cultura Ciudadana, en ejercicio de sus facultades legales y en especial las 
conferidas por la Ley 2166 de 2021, el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015, 
la Ordenanza 33 del 12 de diciembre de 2011 y el Decreto 1492 del 28 de junio de 
2012 y, la Ley 1437 de 2011 y, 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO PEPE SIERRA, del municipio de 
BARBOSA (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
3392 del 26/10/1977 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a través de 
su Representante Legal, se apruebe la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes a 
cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y su Decreto único 
Reglamentario 1066 de 2015. 

Que, en reunión de Asamblea General. después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 5 del 12/02/2023. Las modificaciones aprobadas propendieron por la: 
ACTUALIZACIÓN DE LEY, 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaria de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO PEPE SIERRA, del municipio de 
BARBOSA (ANT.), con Personería Jurídica número 3392 del 26/10/1977 otorgada 
por MINISTERIO DEL INTERIOR. 

ARTICULÓ SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (Presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de2 



8

CMORENOC 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

fiN¡c>n~# ~tl()~~ ~Mt~ ~p.- ~\.é.(.\yc) 

CATALINA ANDREA VALENCIA GALEANO 
Directora de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

NOMBRE 
Revisó: Catalina Moreno Cruz. PU 4 

los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposici nes le ales 
vi entes r lo tanto ba·o nuestr.i res nsabilíd.id lo resentamos ara la firma 

{PIE_CERTICAMARA} 
2de2 



9

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

(17/04/2023) 

1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111: 
• 2 O 2 3 O 6 O O 5 1 O 1 2 • 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE SUSPENDEN TÉRMINOS EN ACTIVIDADES DE 
CONSERVACIÓN CATASTRAL, SE REALIZA LA TRANSICIÓN ENTRE 
SISTEMAS DE INFORMACIÓN CATASTRAL Y SE CIERRA TEMPORAL Y 
PARCIALMENTE LA GESTIÓN CATASTRAL DE LA GERENCIA DE CATASTRO 
DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA". 

EL GERENTE DE CATASTRO DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en ejercicio de las 
facultades legales conferidas en especial por la Ley 14 de 1983, la Resolución 1149 del año 
2021, por el IGAC, el Decreto Departamental 2018070000479 del año 2018, la Ley 1955 del 
año 2019, el Decreto Reglamentario 148 del año 2020, en consonancia con las demás 
disposiciones legales que regulen este acto, y 

CONSIDERANDO QUE: 

De conformidad con los Decretos Legislativo y Departamental Nos. 1556 de 1954 y 
199 de 1954, respectivamente, fue creada la Oficina de Catastro del Departamento 
de Antioquia y se le concedió la calidad de autoridad catastral. 

De conformidad con el Decreto Ordenanza No. 2018070000479 del 16 de febrero del año 
2018 se creó la Gerencia de Catastro y se suprimió la Dirección de Sistemas de 
Información y Catastro del Departamento de Antioquia y con el Decreto con fuerza de 
Ordenanza No. 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020 se determinó el 
funcionamiento de la Administración Departamental del Orden Central 

El Decreto 148 del año 2020, definió el catastro como el inventario o censo de los 
bienes inmuebles localizados en el territorio nacional, de dominio público o privado, 
independiente de su tipo de tenencia, el cual debe estar actualizado y clasificado 
con el fin de lograr su identificación física, jurídica y económica con base en criterios 
técnicos y objetivos. 

También el Decreto 148 del año 2020 definió el Catastro con enfoque multipropósito 
como aquel en el que la información que se genere a partir de su implementación, 
debe servir como un insumo fundamental en la formulación e implementación de 
diversas políticas públicas, contribuyendo a brindar una mayor seguridad jurídica, la 
eficiencia del mercado inmobiliario, el desarrollo y el ordenamiento territorial, 
integrada con el registro público de la propiedad inmueble, digital e interoperable 
con otros sistemas de información del territorio, y que provea instrumentos para una 
mejor asignación de los recursos públicos y el fortalecimiento fiscal de los territorios. 

Para dar cumplimiento a los lineamientos establecidos en el Decreto 148 del año 
2020 y en la Resolución 388 de abril de 2020 emitida por el Instituto Geográfico 
Agustín Codazzi, la Gerencia de Catastro del Departamento de Antioquia construyó 



10

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

(17/04/2023) 

1111111 11111111111111111111111111111 1111111111111111111111111111111111111: 
* 2 O 2 3 O 6 O O 5 1 O 1 2 * 

un nuevo sistema de información catastral, con el propósito, entre otros, de 
implementar el catastro con enfoque multipropósito y contar con un sistema 
catastral más robusto que permita mejorar la gestión catastral. 

La Gerencia de Catastro actualmente cuenta con el sistema de información que 
lleva por nombre Oficina Virtual de Catastro ove donde se realizan las actividades 
propias de la gestión catastral. 

El alcance del nuevo sistema de información catastral BCGS - Business Cadastral 
Geograhic System - incluye las siguientes funciones: Incorporación del 
Observatorio inmobiliario, Implementación de servicios digitales, Implementación de 
la plataforma e-learning, Integración con la Superintendencia de Notariado y 
Registro SNR y con otras Entidades, Homologación de Terceros, Mejor control en la 
edición geográfica, Implementación de nueva infraestructura en la "nube", Conexión 
a través de internet, Sistema más ágil, Implementación del modelo LADM-COL 
para compartir información, adicionalmente se contará con refuerzo de equipo 
especializado para las ediciones geográficas, mejoras en procesos y 
procedimientos, Mesa de ayuda para Catastro, linea de atención a la ciudadanía 
exclusivo para temas catastrales, asesoría tecnológica, técnica y jurídica para 
procesos y trámites catastrales y Apoyo con personal de Backoffice. 

Para llevar a cabo la transición entre sistemas, es necesario suspender la gestión 
catastral en los 112 municipios que hacen parte de la jurisdicción y competencia del 
Departamento de Antioquia como autoridad catastral. 

La transición entre sistemas, implica la migración y sincronización de las bases de 
datos (alfanumérica y geográfica) para garantizar la congruencia de los datos; por 
otro lado, no es conveniente la coexistencia de dos sistemas de información, dado 
que se podría perder la trazabilidad de los trámites en curso. 

Para evitar percances con la información catastral e incorporar en la nueva base de 
datos la información catastral por municipio, encuentra necesario esta entidad 
suspender los términos en las actuaciones administrativas de conservación 
catastral. 

La migración entre sistemas se realizará de manera escalonada, es decir, por 
grupos de municipios, con el propósito que no se vea afectado la prestación al 
servicio público catastral y en los efectos prácticos, para tener un mayor control 
respecto del soporte tecnológico en dicho proceso. El primer grupo comprende 28 
municipios, el segundo y tercer grupo comprende cada uno 27 municipios y el 
cuarto grupo tendrá 30 municipios. 



11

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

(17/04/2023) 

l llllll lllll lllll lllll ll~I IIIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIII III: 
• 2 O 2 3 O 6 O O 5 1 O 1 2 • 

No obstante, entre el 24 al 28 de abril, se realizará la migración de la base catastral 
del municipio de Necoclí, con el propósito de analizar el comportamiento del 
proceso y direccionar exitosamente la transición tecnológica. 

El desarrollo de las citadas actividades comporta la suspensión de movimientos en 
materia de conservación catastral hacia los usuarios externos en el sistema actual 
de catastro, así como la suspensión de los términos normativos previstos para 
atender las peticiones, radicar solicitudes, notificaciones y realizar los trámites 
catastrales en el proceso de conservación catastral. 

En mérito de lo expuesto, el Gerente de Catastro del Departamento de Antioquia. 

RESUELVE 

ARTICULO ÚNICO: 

a) SUSPENDER los términos en actividades de conservación catastral en el 
municipio de Necocli en las fechas del 24 al 28 de abril del año 2023, con el 
propósito de REALIZAR la transición entre los sistemas de información 
catastral y CERRAR temporalmente la gestión catastral. 

b) SUSPENDER los términos en actividades de conservación catastral en las 
fechas del dos (2) al ocho (8) de mayo del año 2023, con el propósito de 
REALIZAR la transición entre los sistemas de información catastral y 
CERRAR temporalmente la gestión catastral para los siguientes municipios: 

ABRIAQUI, ANZA, APARTADO, BELMIRA, BURITICA, CARACOL!, CHIGORODO, 
CISNEROS, FRONTINO, GUADALUPE, HISPANIA, LIBORINA, MURINDO, 
MUTATA, NECHI, OLAYA, PUERTO NARE, REMEDIOS, SAN ANDRES DE 
CUERQUIA, SAN JOSE DE LA MONTANA, SEGOVIA, TOLEDO, URAMITA, 
VALDIVIA, YALI, VIGIA DEL FUERTE Y YONDO, 

Parágrafo primero. Al peticionario, usuario o a quien comparezca ante la Gerencia 
de Catastro o ante las oficinas municipales para solicitar un trámite de conservación 
catastral, se le deberá informar inmediata y claramente que los términos están 
suspendidos conforme a lo dispuesto en el cronograma y se debe advertir que 
durante ese período no se adelantará el trámite solicitado por el cierre del sistema, 
ni se adoptará decisión alguna respecto de su petición. 



12

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

(17/04/2023) 

111111111111111111111111111111111111 1111111111111111111111111 111111111111: 
• 2 O 2 3 O 6 O O 5 1 O 1 2 • 

Parágrafo segundo: En el periodo en el que se esté llevando a cabo la migración, 
tampoco se llevará a cabo la atención al ciudadano o al público, dado que los 
funcionarios municipales y departamentales deben capacitarse en las nuevas 
herramientas tecnológicas con el fin de fortalecer y prestar un mejor servicio al 
público. 

Dado en Medellín el 17/04/2023 

Proyectó: 

PUBLIQUESE Y CÚMPLASE 

RAUL DAVID ESPINOSA VELEZ 
GERENTE 

NOMBRE 

Diana Galvis - Profesional Universitario - Gerencia Catastro 

FECHA 

13/04/2023 



13

CMORENOC 

lbdtcado• S 2023060051095 
Fecha: 18/04/2023 

[~~gts IDHIU!IIIIIIWilllllMll~llml 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE APRUEBA REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE VIVIENDA COMUNITARIA LA PRIMAVERA DEL MUNICIPIO DE SAN 

RAFAEL (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales adscrita a la Secretaria de Participación y 
Cultura Ciudadana, en ejercicio de sus facultades legales y en especial las 
conferidas por la Ley 2166 de 2021, el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015, 
la Ordenanza 33 del 12 de diciembre de 2011 y el Decreto 1492 del 28 de junio de 
2012 y, la Ley 1437 de 2011 y, 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE VIVIENDA COMUNITARIA LA PRIMAVERA, del municipio de 
SAN RAFAEL (ANT,), con personería jurídica otorgada mediante Resolución 
número 4990 del 06/03/2009 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, 
solicitó a través de su Representante Legal, se apruebe la REFORMA DE 
ESTATUTOS, tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 
2021 y su Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 37 del 13/12/2022. Las modificaciones aprobadas propendieron por la: 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaria de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: Aprobar la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE VIVIENDA COMUNITARIA LA PRIMAVERA, del municipio de SAN 
RAFAEL (ANT.), con Personería Jurídica número 4990 del 06/03/2009 otorgada 
por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante legal (Presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

{P1E_CERTICAMARA} 
1 de2 



14

CMORENOC 

1 1 . 
¡. ' .. ;,• 1 

:;t~, ·J 
¡,~¡ 
~I 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

(J\ffii,,.~ ~)l)Sli.~ '1~~~ 6~ 
CATALINA ANDREA VALENCIA GALEANO 

Directora de Organismos Comunales 
Secretaria de Participación y Cultura Ciudadana 

Los firmantes deciaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y dispOSieiones legales 
vi entes r lo tanto. ba·o nuestra res nsabilidad lo resentamos ara la firma 

(PIE_CERTICAMARA} 
2de2 



15

CMORENOC 

Radicado· S 2021060051098 
Fecha: 18/04/2023 

GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE APRUEBA REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO PALO CABILDO PUENTE ROTO DEL 

MUNICIPIO DE REMEDIOS (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales adscrita a la Secretaría de Participación y 
Cultura Ciudadana, en ejercicio de sus facultades legales y en especial las 
conferidas por la Ley 2166 de 2021, el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015, 
la Ordenanza 33 del 12 de diciembre de 2011 y el Decreto 1492 del 28 de junio de 
2012 y, la Ley 1437 de 2011 y, 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO PALO CABILDO PUENTE 
ROTO, del municipio de REMEDIOS (ANT.), con personería jurídica otorgada 
mediante Resolución número 4870 del 15/06/2000 expedida por MINISTERIO DEL 
INTERIOR, solicitó a través de su Representante Legal, se apruebe la REFORMA 
DE ESTATUTOS, tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 
2166 de 2021 y su Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 60 del 10/03/2023. Las modificaciones aprobadas propendieron por la: 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO PALO CABILDO PUENTE ROTO, del 
municipio de REMEDIOS (ANT.), con Personería Jurídica número 4870 del 
15/06/2000 otorgada por MINISTERIO DEL INTERIOR. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (Presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

(P!E_CERTICAMARA) 
1 de2 



16

CMORENOC 

l:i~_i 
-~} 
~.::...;-~ 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

().s-}:~ ~u-> .J~u.l\ ~ .... @ 

CATALINA ANDREA VALENCIA GALEANO 
Directora de Organismos Comunales 

Secretaria de Participación y Cultura Ciudadana 

NOMBRE 

Los firmantes declaramos que hemos · a tas normas y d s 
· orlo tanto ba·o nuestra re tamos ara la firma 

{PIE_CERTICAMARA) 
2de2 



17

CMORENOC 

Radicado: S 2023060051094> 
Fecha: 18/04/2023 

~~~~~s llmll:l lllllllllllilll lll!ll lllll~llml!lillli~II 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE APRUEBA REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA JUAN BRAND DEL MUNICIPIO DE 

REMEDIOS (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales adscrita a la Secretaría de Participación y 
Cultura Ciudadana, en ejercicio de sus facultades legales y en especial las 
conferidas por la Ley 2166 de 2021, el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015, 
la Ordenanza 33 del 12 de diciembre de 2011 y el Decreto 1492 del 28 de junio de 
2012 y, la Ley 1437 de 2011 y, 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA JUAN BRAND, del municipio de 
REMEDIOS {ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
28544 del 19/11/2009 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a 
través de su Representante Legal, se apruebe la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y su 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 44 del 11/03/2023. Las modificaciones aprobadas propendieron por la: 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA JUAN BRAND, del municipio de 
REMEDIOS (ANT.), con Personería Jurídica número 28544 del 19/1112009 
otorgada por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (Presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de2 



18

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

ex~ ~1'- ~~µh ~b'=19 
CATALINA ANDREA VALENCIA GALEANO 

Directora de Organismos Comunales 
Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

NOMBRE 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y dispo icion 
_!i entes r lo tanto ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

{PIE_CERTICAMARA) 
CMORENOC 2de2 



19

CMORENOC 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE APRUEBA REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA QUIEBRA DEL MUNICIPIO DE 

BARBOSA (ANT.)" 

la Dirección de Organismos Comunales adscrita a la Secretaría de Participación y 
Cultura Ciudadana, en ejercicio de sus facultades legales y en especial las 
conferidas por la Ley 2166 de 2021, el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015, 
la Ordenanza 33 del 12 de diciembre de 2011 y el Decreto 1492 del 28 de junio de 
2012 y, la Ley 1437 de 2011 y, 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA QUIEBRA, del municipio de 
BARBOSA (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
172 del 03/08/1994 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a través 
de su Representante Legal, se apruebe la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes 
a cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 de 2021 y su Decreto Único 
Reglamentario 1066 de 2015. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 186 del 26/11/2022. las modificaciones aprobadas propendieron por la: 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaria de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia . 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA QUIEBRA, del municipio de 
BARBOSA (ANT.), con Personería Jurídica número 172 del 03/08/1994 otorgada 
por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante legal (Presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

{PIE_CERTICAMARA) 
1 de2 



20

--~ 
;;t-~T-:~ ~.,. 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CJ>,, t-:%1'>< ~Mtif P.- ~Q.tE:iJCJT (;NAJ.)d 

CATALINA ANDREA VALENCIA GALEANO 
Directora de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las nonnas y disposiciones legales 
vi entes r lo tanto ba·o nuestra res nsabilidad lo resentamos ara la firma 

{PIE_CERTICAMARA) 

CMORENOC 2de2 



21

CMORENOC 

Radicado: s 1023060051102 
Fecha: JR/04/2023 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE APRUEBA REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA SAMARIA DEL MUNICIPIO DE SAN 

RAFAEL (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales adscrita a la Secretaria de Participación y 
Cultura Ciudadana, en ejercicio de sus facultades legales y en especial las 
conferidas por la Ley 2166 de 2021, el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015, 
la Ordenanza 33 del 12 de diciembre de 2011 y el Decreto 1492 del 28 de junio de 
2012 y, la Ley 1437 de 2011 y, 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA SAMARIA, del municipio de SAN 
RAFAEL (ANT.), con personería jurldica otorgada mediante Resolución número 
3726 del 03/05/1973 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a 
través de su Representante Legal, se apruebe la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y su 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 50 del 16/12/2022. Las modificaciones aprobadas propendieron por la: 
SUBSANA REFORMA DE ESTATUTOS. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaria de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia . 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA SAMARIA, del municipio de SAN 
RAFAEL (ANT.), con Personería Jurídica número 3726 del 03/05/1973 otorgada 
por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (Presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

(PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 



22

~~ ¡._~JJ 
~_;:/ 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTICULO TERCERO: Publiquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

~ ()..C-½J\,- \...»()ti~ ~P4,Ñu f)r '~1.v~ 
CATALINA ANDREA VALENCIA GALEANO 

Directora de Organismos Comunales 
Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo enco posiciones legales 
nsabi1idad lo resentamos ara la firma 

{PIE_CERTICAMARA} 

CMORENOC 2de 2 



23

OHENAOG 

Radicado: S 2023060051109 
Fecha: 18/04/2023 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

RESOLUCIÓN 

POR LA CUAL SE APRUEBA UNA REFORMA DE ESTATUTOS AL CENTRO 
DE PROTECCION SOCIAL PARA EL ADULTO MAYOR "ANTONIO ROLDAN 

BETANCUR" del municipio de Urrao. 

LA SECRETARIA SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL DE ANTIOQUIA, 
en uso de sus facultades leQC!tes:::ren-es~ciat deias-c~feridas por el artículo 19 del 
Decreto 1088 de 1991, el cu¡: subrogado ~ ·r l Decreto! 996 del 29 de mayo de 2001, 
y -""~-~ ~ ~ 

·~,;CONSIDE ANDO.:!\\ . ~;;_-;.'' ., ✓ j'/f~~ 
1. Que el Presidente de la ~¿Wif:i1:~5cpi~~{l,o ~088 del 25 de abril de 1991, 

por medio de la cual sl ~~,a~r;nr.·~~. a .~I ,~~. i~•:d,! 11s instituciones del Subsector 
privado del Sector Salud r) ~ •, ,;. i. \ ·~ 'l l . . . . ... \ 

2. Que las Asociaciones, C :pór;t~i~~~s. ~-~_ñd~cio:~es e, nstituciones sin ánimo de lucro 
que presten servicios de\salif,d, está~'~efm~idasc al cdritrol y vigilancia del Estado en 
los términos indicados en1~' Decret-eJ~~.rdf1~~: 1/ 

\.\.- '°=•~H1· · 
3. Que el artículo 19, en conc~aQ_cia ~)le1·;~¡ . g,95 del mismo Decreto, delegó en 

los Gobernadores a través·,de-las • ..setfetárias Seccionales de Salud, el 
reconocimiento de Personerías Junaicasylaaprobación de reformas estatutarias de 
las Fundaciones, Corporaciones, Asociaciones e Instituciones de Utilidad común sin 
ánimo de lucro, que tengan por finalidad el fomento, ta prevención tratamiento y 
rehabilitación de la salud. 

4. Que el Decreto 996 del 29 de mayo de 2001, subrogó el artículo 19 del Decreto 1088 
de 1991, en el sentido de que la función de reconocer personería jurídica a las 
fundaciones o instituciones de utilidad común y asociaciones o corporaciones sin 
ánimo de lucro y el reconocimiento civil de las instituciones creadas por la iglesia 
católica o de cualquier confesión religiosa que tengan por finalidad el fomento, la 
prevención, tratamiento y rehabilitación de la salud, dentro de la jurisdicción de un 
departamento o del Distrito Capital de Bogotá, corresponde al respectivo Gobernador 
a través del Organismo de Secretaría Secciona! de Salud y al Alcalde Mayor de 
Bogotá D.C. a través del Organismo Distrital de Salud de Bogotá D.C. 

5. Que en reunión de Junta Directiva del CENTRO DE PROTECCION SOCIAL PARA 
EL ADULTO MAYOR "ANTONIO ROLDAN BETANCUR", con domicilio en el 
municipio de Urrao, celebrada el día 17 de febrero de 2023, aprobó reforma parcial 
de estatutos, en los Artículos Séptimo- Patrimonio y Financiación y en el 
Artículo Décimo Noveno- Conformación de Junta Directiva, se agrega como 
numeral b. Un representante de la Secretaría Local de Salud del municipio de 
Urrao, con derecho a voz pero sin voto; según consta en Acta Nº33 de la misma 
fecha. 

6. Que la documentación presentada está acorde con las normas establecidas en el 
Decreto 1088 de 1991 y la reforma no desvirtúa los fines esenciales que persigue la 
entidad, ni son contrarias al orden legal, moral y las buenas costumbres. 



24

DHENAOG 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 2 

• POR LA CUAL SE APRUEBA UNA REFORMA DE ESTATUTOS DE UNA INSTITUCIÓN 
PERTENECIENTE AL SUBSECTOR PRIVADO DEL SECTOR SALUD" 

En mérito de lo anteriormente expuesto, este Despacho, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Aprobar la Reforma parcial de Estatutos del CENTRO DE 
PROTECCION SOCIAL PARA EL ADULTO MAYOR "ANTONIO ROLDAN 
BETANCUR", con domicilio en el municipio de Urrao, con NIT. 890.906.553--1, ubicado en 
la Calle 30 32-45, en los Artículos Séptimo y Décimo Noveno, los cuales quedarán así: 
ARTICULO SÉPTIMO: Patrimonio y Financiación. ARTICULO DECIMO NOVENO: 
Conformación de la Junta Directiva: Se agrega el numeral b . . Un representante del 
sector salud, delegado de la Dirección Local de Salud, con derecho a voz pero sin voto; 
tal como aparece en Acta N°33 del 17 de febrero de 2023, los cuales se anexan al 
presente acto. 

ARTICULO SEGUNDO: Notificar la presente Resolución en los términos de la Ley 
1437 de 2011, al Representante Legal o quien haga sus veces, de la mencionada 
institución. 

ARTICULO TERCERO: Ordenar la publicación del presente acto en la Gaceta 
Departamental a cargo del CENTRO DE PROTECCION SOCIAL PARA EL ADULTO 
MAYOR "ANTONIO ROLDAN BETANCUR" y los gastos que se causen por la presente 
resolución. 

Pro ec;tó: 
Revisó: 
Aprobó: 

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE, 

~ 
LIGIA AMPARO TORRES ACEVEOO 

Secretaria Secciona! de Salud y Protección Social de Antioquia 

NOMBRE 
Don Eien. Henao Glraldo 
Cartos Mario Tama o Gavlrla 
Erlka Hllfflindez Bolívar • 
Directora Asuntos L alH 

FECHA 

Los arriba firmantn dtclaramos que hemos revllldo ti documento y lo encontramoe 
ajustado ■ las nonna■ 'I disposiciones legales vigentes '/ por lo tanto, bajo nuestra 
res nubilidad lo rnentamos ra finna 



25

Radicado: S 2023060051115 
Fecha: 18/04/2023 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

RESOLUCIÓN 

.,, 
~(lit~ 

"POR LA CUAL SE JUSTIFICA LA MODALIDAD DE CONTRATACIÓN DIRECTA­
EN LA MODALIDAD DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS, DE CONFORMIDAD CON EL 

LITERAL H NUMERAL 4 DEL ARTÍCULO 2 DE LA LEY 1150 DE 2007 CON EL 
CENTRO MÉDICO CUBIS LTDA, SEDE ZARAGOZA". 

LA SECRETARIA SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL DE ANTIOQUIA, 
en uso de sus facultades legales, en especial las conferidas por el Decreto Departamental 
N°2021070000528 del 01 de febrero del 2021, la Ley 80 de 1993, artículo 2° numeral 4º, 
literal c de la Ley 1150 de 2007 modificado por el Artículo 92 de la Ley 1474 de 2011, el 
artículo 2.2.1.2.144 del Decreto Nacional 1082 de 2015 y el artículo 95 de la Ley 489 de 
1998, y 

CONSIDERANDO: 

1. Que El departamento de Antioquia, Secretaría Secciona! de Salud y Protección Social, 
en cumplimíento de sus competencias en prestación de servicios de salud, en especial la 
contenida en el artículo 43.2.9 de la Ley 715 de 2001, que fue adicionado por al artículo 
232 de la Ley 1955 de 2019, debe garantizar la contratación y el seguimiento del subsidio 
a la oferta, entendido como la cofinanciación de la operación de la prestación de servicios 
y tecnologías efectuada en zonas alejadas o de difícil acceso, a través de instituciones 
públicas o infraestructura pública administrada por terceros ubicadas en esas zonas, que 
sean monopolio en servicios trazadores y no sostenibles por venta de servicios, de 
conformidad con los criterios establecidos por el Gobierno nacional. Los subsidios a la oferta 
se financiarán con recursos del Sistema General de Participaciones y con los recursos 
propios de la entidad territorial. 

2. Que la Ley 1955 de 2019 "Por la cual se expide el Plan Nacional de Desarrollo 2018-
2022", modificó el artículo 47 de la Ley 715 de 2001, estableciendo nuevos criterios para la 
destinación y distribución de la participación en salud, así: "ARTÍCULO 233. DESTINACIÓN 
Y DISTRIBUCIÓN DE LOS RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PARA SALUD. Modifíquese el artículo 47 de la Ley 715 de 2001, el 
cual quedará así: Artículo 47. Distribución de los recursos del sistema general de 
participaciones. Los recursos del Sistema General en Participaciones en Salud se 
destinarán y distribuirán en los siguientes componentes. a. El 87% para el componente de 
aseguramiento en salud de los afiliados al Régimen Subsidiado. b. El 10% para el 
componente de salud pública y el 3% para el subsidio a la oferta. ( ... )". 

3. Que el artículo 235 ibídem., definió el subcomponente de subsidio a la oferta como la 
asignación de recursos para concurrir en la financiación de la operación de la prestación de 
servicios y tecnologías, en los siguientes términos: "ARTÍCULO 235. DISTRIBUCIÓN DE 
LOS RECURSOS DEL COMPONENTE DE SALUD PÚBLICA Y SUBSIDIOS A LA 
OFERTA. Modifíquese el artículo 52 de la Ley 715 de 2001, el cual quedará así:(. . .) 52.2 
El subcomponente de Subsidio a la Oferta se define como una asignación de recursos para 
concurrir en la financiación de la operación de la prestación de servicios y tecnologías 



26

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 2 

"POR LA CUAL SE JUSTIFICA LA MODALIDAD DE CONTRATACIÓN DIRECTA-
EN LA MODALIDAD DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS, DE CONFORMIDAD CON EL LITERAL H 

NUMERAL 4 DEL ARTÍCULO 2 DE LA LEY 1150 DE 2007 CON EL CENTRO MÉDICO CUBIS 
L TOA, SEDE ZARAGOZA". 

efectuadas por instituciones públicas o infraestructura pública administrada por terceros, 
ubicadas en zonas alejadas o de dificil acceso que sean monopolio en servicios trazadores 
y no sostenibles por venta de servicios. 

4. Que los recursos para financiar este subcomponente, se distribuirán entre los municipios 
y distritos certificados y los departamentos con instituciones de prestadoras de servicios de 
que trata el inciso anterior, de conformidad con los siguientes criterios: población total, 
porcentaje de pobreza de cada entidad territorial, ruralidad y densidad pob/aciona/". 

5. Que en virtud de los cambios normativos asociados con la distribución de los recursos 
de SGP participación en salud, el Gobierno Nacional reglamentó la materia mediante el 
Decreto 268 de febrero 24 de 2020 "Por el cual se sustituye parcialmente la Parte 4 del 
Libro 2 del Decreto 780 de 2016, Único Reglamentario del Sector Salud y Protección Social 
y se modifica el artículo 2. 2. 5. 1. 2 del Decreto 1082 de 2015, Único Reglamentario del Sector 
Administrativo de Planeación Nacional, en relación con la definición de /os criterios, 
procedimientos y variables de distribución, asignación y uso de /os recursos del Sistema 
General de Participaciones para Salud y se dictan otras disposiciones"; decreto en el que 
se fijan entre otras las siguientes disposiciones para la distribución, asignación, uso, forma 
de ejecución, indicadores, metas, vigencia, supervisión, seguimiento y control de los 
recursos del SGP, participación con destinación específica para el sector salud. 

6. Que la Resolución 857 del 29 de mayo de 2020 "Por la cual se fijan lineamientos para 
el uso y la ejecución de los recursos del subcomponente de Subsidio a la Oferta del 
Sistema General de Participaciones en Salud" el Ministerio de Salud y Protección Social, 
fijó los lineamientos para realizar el seguimiento de los recursos del SGP, que serán 
ejecutados por las entidades territoriales, en particular los Departamentos que reciban 
recursos de los municipios no certificados, entre los cuales destacamos: 

"Artículo 2. Lineamientos para la suscripción de convenios o contratos con las ESE 
y la infraestructura pública beneficiarias del subcomponente del subsidio a la oferta. 
Este Ministerio determinará y publicará anualmente en su página web, el listado de /as ESE 
y de los administradores de infraestructura pública, monopolio en servicios trazadores, con 
/as que /os departamentos, distritos o municipios certificados suscribirán /os convenios o 
contratos a que hace referencia el artículo 2. 4. 2. 7 del Decreto 780 de 2016, según 
corresponda, así: ( . .) 

2. 2. Los departamentos que reciban recursos de los municipios no certificados 
suscribirán convenios o contratos con /as Empresas Sociales del Estado que 
operen en la jurisdicción de sus municipios no certificados y que se encuentren en el 
listado publicado por este Ministerio, sean estas de carácter municipal o departamental, 
así como con los administradores de infraestructura pública de propiedad del 
departamento o municipio, que operen en la jurisdicción del municipio no certificado. 
( ... ) Parágrafo. La Empresa Social del Estado o administrador de infraestructura pública 
que suscriba el convenio o contrato con la entidad territorial, deberá garantizar la 
prestación de servicios de salud en las sedes monopolio". 

7. Que En Antioquia hay 16 municipios no certificados o que perdieron la certificación en 
prestación de servicios de salud, situación por la cual es la entidad territorial departamental 
la que recibe los recursos de subsidio a la oferta que se distribuyen entre las instituciones 
prestadoras de servicios de salud ubicadas en municipios no certificados y que cumplan 
con los criterios para beneficiarse de recursos de subsidio a la oferta. 

8. Que, de los 16 municipios no certificados, los primeros 14 del listado, cuentan con 
Empresa Social del Estado (E.S.E.) de carácter municipal. En Puerto Berrío no existe 
E.S.E. y el operador de la infraestructura pública es la Empresa Social del Estado Hospital 
César Uribe Piedrahita de Caucasia, que es de carácter departamental. En el municipio de 



27

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 3 

"POR LA CUAL SE JUSTIFICA LA MODALIDAD DE CONTRATACIÓN DIRECTA-
EN LA MODALIDAD DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS, DE CONFORMIDAD CON EL LITERAL H 

NUMERAL 4 DEL ARTÍCULO 2 DE LA LEY 1150 DE 2007 CON EL CENTRO MÉDICO CUBIS 
LTDA, SEDE ZARAGOZA ". 

Zaragoza , tampoco existe E.S.E, el operador de la infraestructura pública es el Centro 
Médico CUBIS de lstmina (Chocó), institución de naturaleza privada. 

9. Que, para la asignación y distribución de los recursos de subsidio a la oferta a las 
instituciones prestadoras de servicios de salud de municipios no certificados, se debe tener 
en cuenta lo establecido en el Decreto 268 de 2020: "Artículo 2.4.2. 7. Uso de los 
recursos del Subsidio a la Oferta. Los recursos del subsidio: a la oferta deberán ser 
usados por los departamentos, municipios certificados y distritos referidos en el artículo 
2.4.1.3 del presente decreto, para la financiación de los gastos de operación de la 
prestación de servicios de salud de las Empresas Sociales del Estado o administradores 
de infraestructura pública destinados a la prestación de servicios de salud, de acuerdo con 
lo establecido en numeral 52. 2 del artículo 52 de la Ley 715 de 2001, modificado por el 
artículo 235 de la Ley 1955 de 2019. 

10. Que para la vigencia 2023 en el listado de ESE monopolio de servicios trazadores de 
municipios no certificados de Antioquia, publicado por el Ministerio de Salud y Protección 
Social , son 14 instituciones de naturaleza pública , entre las cuales se encuentra el Centro 
Médico CUBIS L TOA. 

11. Que en conclusión, el Departamento de Antioquia , es responsable de suscribir el 
convenio o contrato para la ejecución de recursos de subsidio a la oferta con las siguientes 
14 Empresas Sociales del Estado (ESE) de municipios no certificados de Antioquia : 1) 
ESE Hospital Tobías Puerta de Uramita; 2) E.S.E. Hospital San Bartolomé de Murindó; 3) 
Nueva ESE Hospital San Rafael de Jericó; 4) ESE Hospital San Antonio de Tarazá; 5) ESE 
Hospital Atrato Medio Antioqueño de Vigía del Fuerte; 6) ESE Hospital San Julián de 
Argelia ; 7) ESE Hospital Isabel La Católica de Cáceres; 8) ESE Hospital Guillermo Gaviria 
Correa de Caicedo; 9) ESE Hospital Santa Isabel de Gómez Plata; 10) E.S.E Antonio 
Roldán Betancur de la Pintada; 11) ESE Hospital César Uribe Piedrahita de Caucasia , sede 
Puerto Berrío; 12) ESE Héctor Abad Gómez de San Juan de Urabá; 13) ESE Hospital 
Pedro Claver Aguirre de Toledo y 14) ESE Hospital Horacio Muñoz Suescún de Sopetrán 
y con un administrador de infraestructura pública , que es el 15) Centro Médico CUBIS de 
lstmina - Chocó, operador de la infraestructura pública de salud del municipio de Zaragoza 

12. Que en total son 15 las instituciones que están en el listado publicado por el 
Ministerio de Salud y Protección Social, que están ubicadas en municipio no certificados 
de Antioquia y que son monopolio de servicios trazadores, entre las cuales se distribuirán 
los recursos asignados al Departamento de Antioquia por concepto de SGP Subsidio a la 
Oferta para la actual vigencia. 

13. Que mediante la Resolución No. S2023060049088 del 28 de marzo de 2023 (que en 
Anexo), la Secretaría de Salud del Antioquia, hizo la distribución, asignación y ordena la 
ejecución de los recursos del Sistema General de Participaciones, componente subsidio a 
la oferta 2023, correspondientes a la sumatoria de la última doceava 2022, recursos del 
balance - saldo en caja y bancos de subsidio a la oferta a 31 de diciembre de 2022 y once 
doceava de subsidio a la oferta 2023; en la cual se le asignaron al Centro Médico CUBIS 
LTDA, sede Zaragoza $416.972.471 , como presupuesto del presente contrato. Los 
recursos de subsidio a la oferta aportados por el Departamento apoyarán a las instituciones 
beneficiarias, que son monopolio de servicios trazadores, para concurrir en la financiación 
de sus gastos de operación, destinados a la prestación de servicios y tecnologías en salud 
en la jurisdicción. 

14. Que teniendo en cuenta que el Centro Médico CUBIS L TOA, sede Zaragoza está 
ubicada en municipio no certificado de Antioquia, que está incluida en el listado de 
instituciones que son monopolio de servicios trazadores publicado por el Ministerio de 
Salud y Protección Social y que el departamento de Antioquia es la entidad responsable 
de suscribir el convenio o contrato para ejecutar los recursos del subsidio a la oferta, se 
justifica plenamente la celebración del presente contrato. 



28

RESOLUCIÓN HO.JA NÚMERO 4 

"POR LA CUAL SE JUSTIFICA LA MODALIDAD DE CONTRATACIÓN DIRECTA-
EN LA MODALIDAD DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS, DE CONFORMIDAD CON EL LITERAL H 

NUMERAL 4 DEL ARTÍCULO 2 DE LA LEY 1150 DE 2007 CON EL CENTRO MÉDICO CUBIS 
L TOA, SEDE ZARAGOZA". 

15. Que la realización del presente contrato, da cumplimiento a las competencias de la 
entidad territorial en prestación de servicios de salud - componente subsidio a la oferta, 
contempladas en el artículo 43 de la Ley 715 de 2001 en prestación de servicios de salud 
del departamento y garantiza la concurrencia del Departamento para fortalecer la 
operación de la prestación de servicios de salud en estos municipios no certificados de 
Antioquia, que en su mayoría están ubicados en zonas marginadas y con población con 
altos índices de necesidades básicas insatisfechas, que condicionan la movilidad de las 
personas en el territorio, genera costos adicionales para las familias en su desplazamiento 
a buscar servicios y restringen el acceso a los servicios de salud. Especial mención 
merecen en el grupo, municipios como Vigía del Fuerte y Murindó, en los cuales la principal 
vía de acceso a la cabecera municipal es la fluvial, lo cual hace más oneroso cualquier 
desplazamiento. Las consideraciones previas, hacen que el desarrollo de los servicios y el 
portafolio de estos hospitales sea precario y que se requiera un apoyo adicional por parte 
del Estado para estas instituciones, con el fin de subsidiar la operación de los servicios de 
salud. 

16. Que la no realización del contrato o convenio, afectará la continuidad de la prestación 
de servicios de salud en las jurisdicciones beneficiarias, porque con el recurso que se 
entrega a la institución de salud mediante la contratación del subsidio a la oferta, la 
institución se compromete a mantener en operación los servicios de salud básicos 
habilitados y abierto el servicio de urgencias siete días a la semana, 24 horas al día; 
adicionalmente se comprometen a fortalecer los procesos de gestión financiera y de 
prestación del servicio de salud institucional. 

17. Que otro aspecto importante que se debe resaltar es que en estos municipios hay 
presencia de población migrante en condición irregular y sin afiliación al sistema de salud, 
que cuando requiere atención en salud, acude a la institución pública o administrador de 
infraestructura pública, que generalmente es el único prestador en la jurisdicción, para ser 
atendido y si la persona no está afiliada al sistema de seguridad social en salud y no tiene 
capacidad de pago, corresponderá al Estado asumir el valor de dichas atenciones. 
Teniendo en cuenta las anteriores consideraciones, en los convenios o contratos que se 
firmen para la ejecución del subsidio a la oferta por parte del Departamento de Antioquia, 
se pacta una obligación para que los servicios de salud prestados por cada Empresa Social 
del Estado o por el administrador de infraestructura pública a la población no afiliada al 
sistema de salud y sin capacidad de pago, incluyendo migrantes en tal condición, durante 
la presente vigencia, sean cargados y cruzados contra a los recursos del presente convenio 
o contrato, sin que se genere facturación para la entidad territorial. 

18. Que el Centro Médico CUBIS L TOA, sede Zaragoza, se encuentra entre las 
instituciones beneficiarias de recursos del subsidio a la oferta que se ejecutarán mediante 
el presente contrato, orientados a concurrir en la financiación de los gastos y a fortalecer 
la operación de la prestación de servicios en el municipio. El hospital es una IPS de 
naturaleza pública y es monopolio de servicios trazadores tales como urgencias y 
obstetricia de baja complejidad . 

19. Que la institución beneficiaria de estos recursos, debe presentar un plan de inversión 
de los recursos asignados por subsidio a la oferta en esta vigencia y el mismo que debe 
ser aprobado por esta entidad territorial. 

20. Que por las anteriores consideraciones se justifica la firma del presente contrato, que 
aportará recursos frescos a la ESE para sufragar algunas de sus necesidades financieras 
prioritarias, especialmente en talento humano y que le genera compromisos de garantizar 
la continuidad de la prestación de los servicios de salud básicos en su jurisdicción de forma 
constante. La no aplicación de los recursos de subsidio a la oferta, privaría al hospital de 
esta fuente de financiación para apoyar su operación y limitaría el acceso de la población 



29

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 5 

"POR LA CUAL SE JUSTIFICA LA MODALIDAD DE CONTRATACIÓN DIRECTA-
EN LA MODALIDAD DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS, DE CONFORMIDAD CON EL LITERAL H 

NUMERAL 4 DEL ARTÍCULO 2 DE LA LEY 1150 DE 2007 CON EL CENTRO MÉDICO CUBIS 
L TOA, SEDE ZARAGOZA". 

pobre y vulnerable a los servicios básicos de salud. Adicionalmente estos recursos van a 
contribuir al desarrollo efectivo del portafolio institucional y de su objeto social. 

21. Que el fortalecimiento de la red de hospitales públicos y de la operación de la 
prestación de servicios de salud, es una actividad que se encuentra justificada e incluida 
en el Plan de Desarrollo, al Plan de Acción de la Entidad y al Plan Anual de Adquisiciones. 

22. Que la causal invocada para optar por la modalidad de selección del contratista 
mediante Contratación Directa, para la prestación de servicios profesionales y de apoyo a 
la gestión, que se encuentra estipulada en el literal h) del numeral 4 del artículo 2º de la 
Ley 1150 de 2007 y artículo 2.2.1.2.1.4.9 del Decreto 1082 de 2015. 

23. Que el DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA - SECRETARIA SECCIONAL DE 
SALUD Y PROTECCION SOCIAL requiere celebrar un Contrato de Prestación de 
Servicios con el CENTRO MÉDICO CUBIS L TDA, SEDE ZARAGOZA, cuyo objeto es 
"Concurrir en la financiación de los gastos de operación de la infraestructura pública de 
salud del Municipio de Zaragoza, que es administrada por el Centro Médico CUBIS L TOA, 
destinados a la prestación de servicios y Tecnología en salud, de acuerdo con lo 
establecido en numeral 52 .2 del artículo 52. de la Ley 715 de 2001 , modificado por el 
artículo 235 de la Ley 1955 de 2019". 

24. Que cuando proceda el uso dé la Modalidad de Selección de Contratación Directa, 
la entidad lo debe justificar mediante acto administrativo, conforme a lo consagrado en el 
artículo 2.2.1.2.1.4.1 del Decreto 1082 de 2015. 

25. Que el presupuesto para el presente Contrato, asciende a la suma 
CUATROCIENTOS DIECISEIS MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y DOS MIL 
CUATROCIENTOS SETENTA Y UN PESOS M/L ($416.972.471 ), por tratarse de servicios 
de salud están excluidos de IVA (Artículo 476 del Decreto 624 de 1989 Estatuto Tributario 
- modificado por el artículo 48 de la Ley 488 de 1998 y Ley 1607 de 2012, según Certificado 

de Disponibilidad Presupuesta! Nº3500051751 del 29 de marzo de 2023, previa aprobación 
del Comité Interno de Contratación y del Comité de Orientación y Seguimiento en 
Contratación . 

26. Que los correspondientes Estudios y Documentos Previos, podrán ser consultados 
en el expediente del contrato que reposa en la Dirección de Asuntos Legales de la 
Secretaría Secciona! de Salud y Protección Social de Antioquia y en el Sistema Electrónico 
para la Contratación Pública (SECOP 11) . 

En mérito de lo expuesto, este Despacho 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: DECLARAR justificada la modalidad de selección del contratista 
mediante contratación directa en la modalidad de Prestación de Servicios, de conformidad 
con el literal H numeral 4 del artículo 2 de la Ley 1150 de 2007. 

ARTICULO SEGUNDO: ORDENAR la celebración de un contrato de prestación de 
servicios con el CENTRO MÉDICO CUBIS L TDA, SEDE ZARAGOZA, cuyo objeto es 
"Concurrir en la financiación de los gastos de operación de la infraestructura pública de 
salud del Municipio de Zaragoza, que es administrada por el Centro Médico CUBIS L TOA, 
destinados a la prestación de servicios y Tecnología en salud, de acuerdo con lo establecido 
en numeral 52.2 del artículo 52 de la Ley 715 de 2001 , modificado por el artículo 235 de la 
Ley 1955 de 2019." . 



30

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 6 

"POR LA CUAL SE JUSTIFICA LA MODALIDAD DE CONTRATACIÓN DIRECTA-
EN LA MODALIDAD DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS, DE CONFORMIDAD CON EL LITERAL H 

NUMERAL 4 DEL ARTÍCULO 2 DE LA LEY 1150 DE 2007 CON EL CENTRO MÉDICO CUBIS 
LTDA, SEDE ZARAGOZA". 

ARTICULO TERCERO: El presente Acto Administrativo será publicado en el Sistema 
Electrónico para la Contratación Pública (SECOP 11) a través del Portal único de 
Contratación, acorde con lo estipulado en el Articulo 2.2.1.1.1.7.1 del Decreto 1082 de 2015. 

ARTÍCULO CUARTO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

LIGIA AMPARO TORRES ACEVEDO 
Secretaria Secciona! de Salud y Protección Social de Antioquia 

NOMBRE 
Proyectó: Angela María Arango Rendón 

Auxiliar Admon. FUDEA 
Revisó: Yaneth Montoya Mejía 

Profesional Universitaria FUDEA 

FECHA 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos 
ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra 
responsabilidad lo presentamos ara firma 



31

Radicado: S 2023060051120 
Fecha: 18/04/2023 """ ............. _ 

{ti) ~~;uaóN IIDIIHfilllllllllllllllllll 
·,,.:::._.::·;~ · 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

RESOLUCIÓN 

"POR LA CUAL SE JUSTIFICA.LA MODALIDAD DE CONTRATACIÓN DIRECTA­
CONVENIO INTERADMINISTRATIVO, ARTÍCULO 95 DE LA LEY 489 DE 1998- CON 
LA NUEVA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO E.S.E. HOSPITAL SAN RAFAEL DE 

JERICÓ". 

LA SECRETARIA SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL DE ANTIOQUIA, 
en uso de sus facultades legales, en especial las conferidas por el Decreto Departamental 
Nº2021070000528 del 01 de febrero del 2021, la Ley 80 de 1993, artículo 2° numeral 4º, 
literal c de la Ley 1150 de 2007 modificado por el Artículo 92 de la Ley 147 4 de 2011, el 
artículo 2.2.1.2.1 .4.4 del Decreto Nacional 1082 de 2015 y el artículo 95 de la Ley 489 de 
1998, y 

CONSIDERANDO: 

1. Que El departamento de Antioquia, Secretaría Secciona! de Salud y Protección Social , 
en cumplimiento de sus competencias en prestación de servicios de salud, en especial la 
contenida en el artículo 43.2.9 de la Ley 715 de 2001, que fue adicionado por al artículo 
232 de la Ley 1955 de 2019, debe garantizar la contratación y el seguimiento del subsidio 
a la oferta, entendido como la cofinanciación de la operación de la prestación de servicios 
y tecnologías efectuada en zonas alejadas o de difícil acceso, a través de instituciones 
públicas o infraestructura pública administrada por terceros ubicadas en esas zonas, que 
sean monopolio en servicios trazadores y no sostenibles por venta de servicios, de 
conformidad con los criterios establecidos por el Gobierno nacional. Los subsidios a la oferta 
se financiarán con recursos del Sistema General de Participaciones y con los recursos 
propios de la entidad territorial. 

2. Que la Ley 1955 de 2019 "Por la cual se expide el Plan Nacional de Desarrollo 2018-
2022", modificó el artículo 47 de la Ley 715 de 2001, estableciendo nuevos criterios para la 
destinación y distribución de la participación en salud, así: "ARTÍCULO 233. DESTINACIÓN 
Y DISTRIBUCIÓN DE LOS RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PARA SALUD. Modifíquese el artículo 47 de la Ley 715 de 2001, el 
cual quedará asr Artículo 47. Distribución de los recursos del sistema general de 
participaciones. Los recursos del Sistema General en Participaciones en Salud se 
destinarán y distribuirán en los siguientes componentes. a. El 87% para el componente de 
aseguramiento en salud de los afiliados al Régimen Subsidiado. b. El 10% para el 
componente de salud pública y el 3% para el subsidio a la oferta. ( ... )" . 

3. Que el artículo 235 ibidem., definió el subcomponente de subsidio a la oferta como la 
asignación de recursos para concurrir en la financiación de la operación de la prestación de 
servicios y tecnologías, en los siguientes términos "ARTÍCULO 235. DISTRIBUCIÓN DE 
LOS RECURSOS DEL COMPONENTE DE SALUD PÚBLICA Y SUBSIDIOS A LA 
OFERTA. Modifíquese el artículo 52 de fa Ley 715 de 2001, el cual quedará así. (. .. ) 52. 2 
El subcomponente de Subsidio a fa Oferta se define como una asignación de recursos para 
concurrir en fa financiación de fa operación de la prestación de servicios y tecnologías 



32

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 2 

"POR LA CUAL SE JUSTIFICA LA MODALIDAD DE CONTRATACIÓN DIRECTA­
CONVENIO INTERADMINISTRATIVO, ARTÍCULO 95 DE LA LEY 489 DE 1998- CON LA NUEVA 

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO E.S.E. HOSPITAL SAN RAFAEL DE JERICÓ" 

efectuadas por instituciones públicas o infraestructura pública administrada por terceros, 
ubicadas en zonas alejadas o de difícil acceso que sean monopolio en servicios trazadores 
y no sostenibles por venta de servicios. 

4. Que los recursos para financiar este subcomponente, se distribuirán entre los municipios 
y distritos certificados y los departamentos con instituciones de prestadoras de servicios de 
que trata el inciso anterior, de conformidad con los siguientes criterios: población total, 
porcentaje de pobreza de cada entidad territorial, ruralidad y densidad poblaciona/". 

5. Que en virtud de los cambios normativos asociados con la distribución de los recursos 
de SGP participación en salud, el Gobierno Nacional reglamentó la materia mediante el 
Decreto 268 de febrero 24 de 2020 "Por el cual se sustituye parcialmente la Parte 4 del 
Libro 2 del Decreto 780 de 2016, Único Reglamentario del Sector Salud y Protección Social 
y se modifica el artículo 2.2.5.1.2 del Decreto 1082 de 2015, Único Reglamentario del Sector 
Administrativo de Planeación Nacional, en relación con la definición de los criterios, 
procedimientos y variables de distribución, asignación y uso de los recursos del Sistema 
General de Participaciones para Salud y se dictan otras disposiciones"; decreto en el que 
se fijan entre otras las siguientes disposiciones para la distribución, asignación, uso, forma 
de ejecución, indicadores, metas, vigencia, supervisión , seguimiento y control de los 
recursos del SGP, participación con destinación específica para el sector salud. 

6. Que la Resolución 857 del 29 de mayo de 2020 "Por la cual se fijan lineamientos para 
el uso y la ejecución de los recursos del subcomponente de Subsidio a la Oferta del 
Sistema General de Participaciones en Salud" el Ministerio de Salud y Protección Social, 
fijó los lineamientos para realizar el seguimiento de los recursos del SGP, que serán 
ejecutados por las entidades territoriales , en particular los Departamentos que reciban 
recursos de los municipios no certificados, entre los cuales destacamos: 

"Artículo 2. Lineamientos para la suscripción de convenios o contratos con las ESE 
y la infraestructura pública beneficiarias del subcomponente del subsidio a la oferta. 
Este Ministerio determinará y publicará anualmente en su página web, el listado de las ESE 
y de los administradores de infraestructura pública, monopolio en servicios trazadores, con 
las que los departamentos, distritos o municipios certificados suscribirán los convenios o 
contratos a que hace referencia el artículo 2. 4. 2. 7 del Decreto 780 de 2016, según 
corresponda, así. (. . .) 

2. 2. Los departamentos que reciban recursos de los municipios no certificados 
suscribirán convenios o contratos con las Empresas Sociales del Estado que 
operen en la jurisdicción de sus municipios no certificados y que se encuentren en el 
listado publicado por este Ministerio, sean estas de carácter municipal o departamental, 
así como con los administradores de infraestructura pública de propiedad del 
departamento o municipio, que operen en la jurisdicción del municipio no certificado. 
(. . .) Parágrafo. La Empresa Social del Estado o administrador de infraestructura pública 
que suscriba el convenio o contrato con la entidad territorial, deberá garantizar la 
prestación de servicios de salud en las sedes monopolio". 

7. Que En Antioquia hay 16 municipios no certificados o que perdieron la certificación en 
prestación de servicios de salud, situación por la cual es la entidad territorial departamental 
la que recibe los recursos de subsidio a la oferta que se distribuyen entre las instituciones 
prestadoras de servicios de salud ubicadas en municipios no certificados y que cumplan 
con los criterios para beneficiarse de recursos de subsidio a la oferta. 

8. Que, de los 16 municipios no certificados, los primeros 14 del listado, cuentan con 
Empresa Social del Estado (E.S.E.) de carácter municipal. En Puerto Berrío no existe 
E.S.E. y el operador de la infraestructura pública es la Empresa Social del Estado Hospital 
César Uribe Piedrahita de Caucasia, que es de carácter departamental. En el municipio de 



33

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 3 

"POR LA CUAL SE JUSTIFICA LA MODALIDAD DE CONTRATACIÓN DIRECTA­
CONVENIO INTERADMINISTRATIVO, ARTÍCULO 95 DE LA LEY 489 DE 1998- CON LA NUEVA 

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO ES.E. HOSPITAL SAN RAFAEL DE JERICÓ" 

Zaragoza, tampoco existe E.S.E., el operador de la infraestructura pública es el Centro 
Médico CUBIS de lstmina (Chocó), institución de naturaleza privada. 

9. Que, para la asignación y distribución de los recursos de subsidio a la oferta a las 
instituciones prestadoras de servicios de salud de municipios no certificados, se debe tener 
en cuenta lo establecido en el Decreto 268 de 2020: "Artículo 2.4.2. 7. Uso de los 
recursos del Subsidio a la Oferta. Los recursos del subsidio: a la oferta deberán ser 
usados por los departamentos, municipios certificados y distritos referidos en el artículo 
2.4.1.3 del presente decreto, para la financiación de los gastos de operación de la 
prestación de servicios de salud de las Empresas Sociales del Estado o administradores 
de infraestructura pública destinados a la prestación de servicios de salud, de acuerdo con 
lo establecido en numeral 52.2 del artículo 52 de la Ley 715 de 2001, modificado por el 
artículo 235 de la Ley 1955 de 2019. 

1 O. Que para la vigencia 2023 en el listado de ESE monopolio de servicios trazadores de 
municipios no certificados de Antioquia, publicado por el Ministerio de Salud y Protección 
Social, son 14 instituciones de naturaleza pública, entre las cuales se encuentra la Nueva 
Empresa Social del Estado E.S.E Hospital San Rafael de Jericó. 

11. Que en conclusión , el Departamento de Antioquia, es responsable de suscribir el 
convenio o contrato para la ejecución de recursos de subsidio a la oferta con las siguientes 
14 Empresas Sociales del Estado (ESE) de municipios no certificados de Antioquia 1) 
ESE Hospital Tobías Puerta de Uramita; 2) E.S.E. Hospital San Bartolomé de Murindó; 3) 
Nueva ESE Hospital San Rafael de Jericó; 4) ESE Hospital San Antonio de Tarazá ; 5) ESE 
Hospital Atrato Medio Antioqueño de Vigía del Fuerte; 6) ESE Hospital San Julián de 
Argelia; 7) ESE Hospital Isabel La Católica de Cáceres; 8) ESE Hospital Guillermo Gaviria 
Correa de Caicedo; 9) ESE Hospital Santa Isabel de Gómez Plata; 1 O) E.S.E. Antonio 
Roldán Betancur de la Pintada; 11) ESE Hospital César Uribe Piedrahita de Caucasia, sede 
Puerto Berrío; 12) ESE Héctor Abad Gómez de San Juan de Urabá; 13) ESE Hospital 
Pedro Claver Aguirre de Toledo y 14) ESE Hospital Horacio Muñoz Suescún de Sopetrán 
y con un administrador de infraestructura pública , que es el 15) Centro Médico CUBIS de 
lstmina - Chocó, operador de la infraestructura pública de salud del municipio de Zaragoza. 

12. Que en total son 15 las instituciones que están en el listado publicado por el 
Ministerio de Salud y Protección Social, que están ubicadas en municipio no certificados 
de Antioquia y que son monopolio de servicios trazadores, entre las cuales se distribuirán 
los recursos asignados al Departamento de Antioquia por concepto de SGP Subsidio a la 
Oferta para la actual vigencia. 

13. Que mediante la Resolución No. S2023060049088 del 28 de marzo de 2023 (que en 
Anexo), la Secretaría de Salud del Antioquia , hizo la distribución, asignación y ordena la 
ejecución de los recursos del Sistema General de Participaciones, componente subsidio a 
la oferta 2023, correspondientes a la sumatoria de la última doceava 2022, recursos del 
balance - saldo en caja y bancos de subsidio a la oferta a 31 de diciembre de 2022 y once 
doceava de subsidio a la oferta 2023; en la cual se le asignaron a la ESE Hospital San 
Rafel de Jericó $277.903.415, como presupuesto del presente convenio. Los recursos de 
subsidio a la oferta aportados por el Departamento apoyarán a las instituciones 
beneficiarias, que son monopolio de servicios trazadores, para concurrir en la financiación 
de sus gastos de operación, destinados a la prestación de servicios y tecnologías en salud 
en la jurisdicción. 

14. Que teniendo en cuenta que la Nueva Empresa Social del Estado E.S.E. Hospital San 
Rafael de Jericó está ubicada en municipio no certificado de Antioquia, que está incluida 
en el listado de instituciones que son monopolio de servicios trazadores publicado por el 
Ministerio de Salud y Protección Social y que el departamento de Antioquia es la entidad 
responsable de suscribir el convenio o contrato para ejecutar los recursos del subsidio a la 
oferta , se justifica plenamente la celebración del presente convenio . 



34

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 4 

"POR LA CUAL SE JUSTIFICA LA MODALIDAD DE CONTRATACIÓN DIRECTA­
CONVENIO INTERAOMINISTRAT/VO, ARTÍCULO 95 DE LA LEY 489 DE 1998- CON LA NUEVA 

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO E.S.E. HOSPITAL SAN RAFAEL DE JERICÓ" 

15. Que la realización del presente convenio, da cumplimiento a las competencias de la 
entidad territorial en prestación de servicios de salud - componente subsidio a la oferta, 
contempladas en el artículo 43 de la Ley 715 de 2001 en prestación de servicios de salud 
del departamento y garantiza la concurrencia del Departamento para fortalecer la 
operación de la prestación de servicios de salud en estos municipios no certificados de 
Antioquia , que en su mayoría están ubicados en zonas marginadas y con población con 
altos indices de necesidades básicas insatisfechas, que condicionan la movilidad de las 
personas en el territorio, genera costos adicionales para las familias en su desplazamiento 
a buscar servicios y restringen el acceso a los servicios de salud. Especial mención 
merecen en el grupo, municipios como Vigía del Fuerte y Murindó, en los cuales la principal 
vía de acceso a la cabecera municipal es la fluvial , lo cual hace más oneroso cualquier 
desplazamiento. Las consideraciones previas, hacen que el desarrollo de los servicios y el 
portafolio de estos hospitales sea precario y que se requiera un apoyo adicional por parte 
del Estado para estas instituciones, con el fin de subsidiar la operación de los servicios de 
salud. 

16. Que la no realización del contrato o convenio, afectará la continuidad de la prestación 
de servicios de salud en las jurisdicciones beneficiarias, porque con el recurso que se 
entrega a la institución de salud mediante la contratación del subsidio a la oferta , la 
institución se compromete a mantener en operación los servicios de salud básicos 
habilitados y abierto el servicio de urgencias siete días a la semana, 24 horas al día; 
adicionalmente se comprometen a fortalecer los procesos de gestión financiera y de 
prestación del servicio de salud institucional. 

17. Que otro aspecto importante que se debe resaltar es que en estos municipios hay 
presencia de población migrante en condición irregular y sin afiliación al sistema de salud, 
que cuando requiere atención en salud, acude a la institución pública o administrador de 
infraestructura pública, que generalmente es el único prestador en la jurisdicción, para ser 
atendido y si la persona no está afiliada al sistema de seguridad social en salud y no tiene 
capacidad de pago, corresponderá al Estado asumir el valor de dichas atenciones. 
Teniendo en cuenta las anteriores consideraciones, en los convenios o contratos que se 
firmen para la ejecución del subsidio a la oferta por parte del Departamento de Antioquia, 
se pacta una obligación para que los servicios de salud prestados por cada Empresa Social 
del Estado o por el administrador de infraestructura pública a la población no afiliada al 
sistema de salud y sin capacidad de pago, incluyendo migrantes en tal condición, durante 
la presente vigencia , sean cargados y cruzados contra a los recursos del presente convenio 
o contrato, sin que se genere facturación para la entidad territorial. 

18. Que la Nueva Empresa Social del Estado E.S.E. Hospital San Rafael de Jericó, se 
encuentra entre las instituciones beneficiarias de recursos del subsidio a la oferta que se 
ejecutarán mediante el presente convenio, orientados a concurrir en la financiación de los 
gastos y a fortalecer la operación de la prestación de servicios en el municipio. El hospital 
es una IPS de naturaleza pública y es monopolio de servicios trazadores tales como 
urgencias y obstetricia de baja complejidad . 

19. Que la institución beneficiaria de estos recursos, debe presentar un plan de inversión 
de los recursos asignados por subsidio a la oferta en esta vigencia y el mismo que debe 
ser aprobado por esta entidad territorial. 

20. Que por las anteriores consideraciones se justifica la firma del presente convenio, que 
aportará recursos frescos a la ESE para sufragar algunas de sus necesidades financieras 
prioritarias, especialmente en talento humano y que le genera compromisos de garantizar 
la continuidad de la prestación de los servicios de salud básicos en su jurisdicción de forma 
constante. La no aplicación de los recursos de subsidio a la oferta, privaría al hospital de 
esta fuente de financiación para apoyar su operación y limitaría el acceso de la población 



35

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 5 

" POR LA CUAL SE JUSTIFICA LA MODALIDAD DE CONTRATACIÓN DIRECTA­
CONVENIO INTERADMINISTRATIVO, ARTÍCULO 95 DE LA LEY 489 DE 1998- CON LA NUEVA 

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO ES.E. HOSPITAL SAN RAFAEL DE JERICÓ ' 

pobre y vulnerable a los servicios básicos de salud . Adicionalmente estos recursos van a 
contribuir al desarrollo efectivo del portafolio institucional y de su objeto social. 

21. Que el fortalecimiento de la red de hospitales públicos y de la operación de la 
prestación de servicios de salud, es una actividad que se encuentra justificada e incluida 
en el Plan de Desarrollo, al Plan de Acción de la Entidad y al Plan Anual de Adquisiciones . 

22. Que la causal invocada para optar por la Modalidad de Selección mediante 
Contratación Directa es la celebración de "convenio interadministrativo" a que se refiere La 
ley 489 de 1998 en su artículo 95, establece la facultad a las entidades públicas de celebrar 
convenios administrativos. 

23. Que el DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA - SECRETARIA SECCIONAL DE 
SALUD Y PROTECCION SOCIAL requiere celebrar un Convenio lnteradministrativo con 
la NUEVA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO E.S.E. HOSPITAL SAN RAFAEL DE 
JERICÓ, cuyo objeto es "Concurrir en la financiación de los gastos de operación de la 
Nueva Empresa Social del Estado E.S.E Hospital San Rafael de Jericó, destinados a la 
prestación de servicios y tecnologías en salud, en los términos establecidos en el numeral 
52.2 del artículo 52 de la Ley 715 de 2001 y sus decretos reglamentarios .". 

24. Que cuando proceda el uso de la Modalidad de Selección de Contratación Directa , 
la entidad lo debe justificar mediante acto administrativo, conforme a lo consagrado en el 
artículo 2.2.1.2.1.4.1 del Decreto 1082 de 2015. 

10. Que el presupuesto para el presente Convenio lnteradministrativo, asciende a la 
suma DOSCIENTOS SETENTA Y SIETE MILLONES NOVECIENTOS TRES MIL 
CUATROCIENTOS QUINCE PESOS MIL ($277.903.415), por tratarse de servicios de 
salud están excluidos de IVA (Artículo 476 del Decreto 624 de 1989 Estatuto Tributario -
modificado por el artículo 4A de la Ley 488 de 1998 y Ley 1607 de 2012, según Certificado 
de Disponibilidad Presupuesta! N°35000517 41 del 29 de marzo de 2023, previa aprobación 
del Comité Interno de Contratación y del Comité de Orientación y Seguimiento en 
Contratación. 

11. Que los correspondientes Estudios y Documentos Previos, podrán ser consultados 
en el expediente del convenio que reposa en la Dirección de Asuntos Legales de la 
Secretaría Secciona! de Salud y Protección Social de Antioquia y en el Sistema Electrónico 
para la Contratación Pública (SECOP 11) . 

En mérito de lo expuesto, este Despacho 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: DECLARAR justificada la celebración de un Convenio 
lnteradministrativo, de conformidad con el artículo 2.2.1.2.1.4.1 del Decreto 1082 de 2015. 

ARTÍCULO SEGUNDO: ORDENAR la celebración de un Convenio lnteradministrativo con 
la NUEVA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO E.S.E. HOSPITAL SAN RAFAEL DE 
JERICÓ, cuyo objeto es "Concurrir en la financiación de los gastos de operación de la 
Nueva Empresa Social del Estado E.S.E. Hospital San Rafael de Jericó, destinados a la 
prestación de servicios y tecnologías en salud, en los términos establecidos en el numeral 
52.2 del artículo 52 de la Ley 715 de 2001 y sus decretos reglamentarios". 



36

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 6 

.. POR LA CUAL SE JUSTIFICA LA MODALIDAD DE CONTRATACIÓN DIRECTA­
CONVENIO INTERADM/NISTRA TJVO, ARTÍCULO 95 DE LA LEY 489 DE 1998- CON LA NUEVA 

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO ES.E HOSPITAL SAN RAFAEL DE JERICÓ" 

ARTICULO TERCERO: El presente Acto Administrativo será publicado en el Sistema 
Electrónico para la Contratación Pública (SECOP 11) a través del Portal único de 
Contratación, acorde con lo estipulado en el Artículo 2 2.1.1.1. 71 del Decreto 1082 de 2015. 

ARTÍCULO CUARTO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

LIGIA AMPARO TORRES ACEVEDO 
Secretaria Secciona! de Salud y Protección Social de Antioquia 

Proyectó: Angela Maria Arango Rendón 

__ ___ -~A~u~xi~lia~r;;A~d'..'..'.m::'.co1'.'..:1.-!,-F~UD~E=.:A~---+-FY,:::_--.-;,-----+---------i 
Revisó: Yaneth Montoya Mejía 

Profesional Universitaria FUDEA 
Aprobó: Erika Hernández Bolívar i, 

Directora Asuntos Legales 
Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos 
ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra 
r~sponsabilidad lo presentamos para firma 



37

® INDEPORTES 
ANTIOOUIA RESOLUCIÓN F-GD-30 

Radicado: S 2023000321 
Fecha: 13/04/2023 
Tipo; RESOLUCIONES 
Destino: No registra. 

~ ........ .,.. .,.... ..... 
11111111111111 111111111!11111111111111111111111H :111111 

Versión:03 

Aprobación: 
25/02/2020 

POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE UN MIEMBRO DEL ORGANO DE 
ADMINISTRACIÓN 

EL GERENTE DEL INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE DEPORTES DEANTIOQUIA • 
INDEPORTES ANTIOQUIA-, en uso de atribuciones legales y en especial las conferidas 
por el Decreto 1529 de 1990 y el Decreto 1682 del 1 O de julio de 2008 emanado por el 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA y, 

CONSIDERANDO 

1. Que, el Decreto 1529 de 1990 determina que el reconocimiento y cancelación de 
las personerías jurídicas es competencia legal de los gobernadores y establece los 
requisitos para inscripción de reformas estatutarias y dignatarios. 

2. Que, el Gobernador de Antioquia, mediante Decreto 1682 de 2008 delegó en el 
Gerente del Instituto Departamental de Deportes de Antioquia, INDEPORTES 
ANTIOQUIA, la competencia de reconocer y cancelar personerías jurídicas a las 
entidades sin ánimo de lucro deportivas del departamento de Antioquia. 

3. Que la LIGA DEPORTIVA DE PERSONAS SORDAS DE ANTIOQUIA, cuya sigla es 
LISANT, es una entidad sin ánimo de lucro, NIT 900.591.848-8, con domicilio en 
Medellin -Antioquia, con Personería Reconocida por INDEPORTES ANTIOQUIA 
mediante Resolución 00998 del 05/09/2011. 

4. Que la LIGA DEPORTIVA DE PERSONAS SORDAS DE ANTIOQUIA, cuya sigla es 
LISANT, con domicilio en el municipio de Medellín, en Asamblea realizada el 24 de 
marzo de 2023 en el punto de proposiciones y varios la presidenta de la liga dio 
lectura a la carta de renuncia irrevocable del señor MATIAS JOSE HERAZO 
SANCHEZ, quien ejercía el cargo de vocal y citó al órgano de administración para 
elegir un miembro. 

5. Que, en la reunión del órgano de administración se eligió un miembro para el cargo 
de vocal, lo cual consta en el ACTA DE REUNIÓN DEL ÓRGANO DE 
ADMINISTRACIÓN NUMERO 12 - 27 DE AMRZO 2023 y su acta de aclaración. 

6. Que la señora ANA MARIA ARROYAVE OLARTE, en su calidad de presidente, 
solicita la inscripción del señor WAL TER ARISMENDI MARIN, como Vocal. 

7. Que la documentación presentada se encuentra acorde con lo dispuesto en el 
decreto 1529 de 1990, la ley 181 de 1995, decreto 1228 de 1995, 520 de 2021, Ley 
1946 de 2019, y el decreto 1085 de 2015, por fo tanto, reúnen todos los requisitos 
exigidos en tales disposiciones. 

CO-SCSlll-1 

lndeportes Antloqula 
calle 48#70 • 180. Medellin. Tel: 520 08 90 
www.indeportesantioquia.gov.co 



38

No. 164529 - 1 vez

® INOEPOR'1ES 
AN'1l00UIA RESOLUCIÓN 

Radicado: S 2023000321 
Fecha: 13/04/2023 

F-GD-30 

@ 
••••PO.,.. ............ 

Tipo: RESOLUCIONES 
Destino: No registra. l llllll lllll lllll lllll l!ll lllll 111111111111111 U :111111 

Que, en mérito de lo expuesto 

RESUELVE 

Versión:03 

Aprobación: 
25/02/2020 

ARTICULO PRIMERO: Inscribir al señor WALTER ARISMENDI MARIN, identificado con la 
Cédula de Ciudadanía No. 98.645.423, como Vocal de la LIGA DEPORTIVA DE 
PERSONAS SORDAS DE ANTIOQUIA, cuya sigla es LISANT, quien completará el periodo 
estatutario de cuatro años y va hasta el 13 de junio del 2023. 

ARTICULO SEGUNDO: El presente acto administrativo se notificará de manera personal 
en los términos del artículo 67 de la Ley 1437 de 2011. En caso de no poderse surtir la 
notificación personal, se notificará por aviso como lo dispone el artículo 69 de la Ley 1437 
de 2011. 

ARTICULO TERCERO: Contra el presente acto administrativo procede el recurso de 
reposición, el cual podrá interponerse por escrito ante el Gerente de INDEPORTES dentro 
de los 10 días siguientes a la notificación, en los términos del artículo 74 y siguientes de la 
Ley 1437 de 2011. 

ARTICULO CUARTO: Publíquese la presente resolución en la Gaceta Departamental. 
Cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

Proyectó 

Revisó 

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS IGNACIO URIBE TIRADO 
Gerente 

NOMBRE FIRMA 
Gloria Inés Bonilla Morales 

fa-Profesional Universitaria 
Laura Ortiz González \.A.xo Otn>- ,6. Contratista • Gerencia 

FECHA 

12/04/2023 

13/04/2023 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas 
y disposiciones legales vigentes y, por lo tanto, bajo nuestra responsabiidad lo presentamos para frma. 

CO-SCSlJJ.1 

lndeportes Antloqula 
calle 48#70 • 180. Medellin. Tel: 520 08 90 
www.indeportesantioquia.gov.co 



39

@INOEPORTES 
ANTIOQUIA RESOLUCIÓN F-GD-30 

Radicado: S 2023000335 
Fecha: 17/04/2023 
Tipo: RESOLUCIONES 
Destino: No registra. 

.... @~ 
~oq••· 

11111111~11111111111111111111111: l~ll llíll llll llll lll 
POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE A UNOS DIGNATARIOS 

Versión:03 

Aprobación: 
25/02/2020 

EL GERENTE DEL INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE DEPORTES DE ANTIOQUIA -
INDEPORTES ANTIOQUIA-, en uso de atribuciones legales y en especial las conferidas 
por el Decreto 1529 de 1990 y el Decreto 1682 del 10 de julio de 2008 emanado por el 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA y, 

CONSIDERANDO 

1. Que, el Decreto 1529 de 1990 determina que el reconocimiento y cancelación de las 
personerías jurídicas es competencia legal de los gobernadores y establece los 
requisitos para inscripción de dignatarios. 

2. Que, el Gobernador de Antioquia, mediante Decreto 1682 de 2008 delegó al Gerente 
del Instituto Departamental de Deportes de Antioquia, INDEPORTES ANTIOQUIA, la 
función de reconocer y cancelar personerías jurídicas a las entidades sin ánimo de 
lucro deportivas del departamento de Antioquia. 

3. Que, a la "LIGA DE LIMITACIÓN MENTAL DE ANTIOQUIA", cuya sigla es Lidimant y 
NIT 900.636.926-1, le reconoció personería jurídica la Gobernación de ANTIOQUIA en 
la Resolución Nº 27011 del 18/12/2007, publicada en la Gaceta Departamental. 

4. Que la "LIGA DE LIMITACIÓN MENTAL DE ANTIOQUIA" con domicilio en el municipio 
de Medellín, solicita inscripción del órgano de administración, control y disciplina para 
el periodo que inicia el 07 de marzo de 2023. 

5. Que la "LIGA DE LIMITACIÓN MENTAL DE ANTIOQUIA" en Asamblea Universal, lo 
que consta en el Acta de asamblea No 1 del 11/04/2023 y en reunión del Comité 
Ejecutivo, lo que consta en el Acta Nº 01 del 11/04/2023 y la Resolución Nº24 del 
11/04/2023; eligió los miembros del órgano de administración, control y disciplina y 
distribuyó los cargos de acuerdo a las actas y a los estatutos. 

6. Que el señor CARLOS ALBERTO OROZCO SANCHEZ, en su calidad de presidente 
electo, solicita la inscripción como representante legal y la de los demás dignatarios. 

7. Que la documentación presentada se encuentra acorde con lo dispuesto en la Ley 181 
de 1995 y Decretos 1227 y 1228 de 1995 y que reúnen todos los requisitos exigidos en 
tales disposiciones. 

Que, en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: Inscribir en el libro respectivo el nombre del señor CARLOS 
ALBERTO OROZCO SANCHEZ, identificado con la Cédula de Ciudadanía No.98.628.015, 
como Representante Legal, en su calidad de Presidente de la "LIGA DE LIMITACIÓN 
MENTAL DE ANTIOQUIA, cuya sigla es Lidimant, con domicilio en el municipio de Medellín. 
Así mismo inscribir a los demás dignatarios. 

CO-S:CS-.ll-1 

lndeportes Antloqula 
calle 48#70 • 180. Medellin. Tel: 520 08 90 
www.indeportesantioquia.gov.co 



40

No. 164530 - 1 vez

@INOEPORTES 
Versión:03 

ANTIOQUIA RESOLUCIÓN F-GD-30 
Aprobación: 
25/02/2020 

Radicado: S 2023000335 
Fecha: 17/04/2023 

.... @~ 
~oq••· 

Tipo: RESOLUCIONES 
Destino: No registra. 11111111~11111111111111111111111: l~ll llíll llll llll lll 

EMMANUEL VELASQUEZ ALZATE Vicepresidente 
CLAUDIA ANDREA ARENAS CASTAÑO Secretario 

GIOVANY RIOS SARMIENTO Tesorero 
MARIA CRISTINA ALVAREZ PEREZ Vocal 
DIANA PATRICIA PRIETO ZAPATA Revisor Fiscal 

ERIKA SAMANTHA ROSS VARGAS Comisión Disciplinaria 

JHON JAIRO GUTIERREZ GIRALDO Comisión Disciplinaria 

DIEGO ALEJANDRO CUERVO Comisión disciplinaria 
PUERTA 

e.e. Nº1.037.582.162 
e.e. Nº 43.834.689 

e.e. Nº 98.630.846 
e.e Nº 42.963.095 
e.e Nº 43.539.620 
T.P N°91856 T 
e.C.Nº 42.693.103 

e.C.Nº 15.518.152 

e.e N°1.011.215382. 

El periodo de los dignatarios será de 4 años y va hasta el 06 de marzo del 2027, de 
acuerdo con las actas y los estatutos de la liga. 

ARTICULO SEGUNDO: El presente acto administrativo se notificará de manera personal 
en los términos del artículo 67 de la Ley 1437 de 2011. En caso de no poderse surtir la 
notificación personal, se notificará por aviso como lo dispone et artículo 69 de la Ley 1437 
de 2011. 

ARTICULO TERCERO: Contra el presente acto administrativo procede el recurso de 
reposición, el cual podrá interponerse por escrito ante el Gerente de INDEPORTES dentro 
de los 10 días siguientes a la notificación, en los términos del artículo 74 y siguientes de la 
Ley 1437 de 2011. 

ARTICULO CUARTO: Publfquese la presente resolución en la Gaceta Departamental. 
Cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

Proyectó 

Revisó 

NOTIF(QUESE, PUBL(QUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS IGNACIO URIBE TIRADO 
Gerente 

NOMBRE FIRMA 

Maria Teresa Munoz Jaramillo ~---~ 
Laura Ortiz González 

~.xo. Otn>--- ,6. Contratista - Gerencia 

FECHA 

17/0412023 

17/0412023 

Los arriba firmanles declararnos que hemos revisado el documento y lo encontrarnos ajustado a las normas 
v disDOsiciones leoales vklenles v, oor lo tanto, baio nuestra resDOnsabilidad lo llíesentamos oara firma. 

CO-sttlll-1 

lndeportes Antloqula 
calle 48#70 • 180. Medellin. Tel: 520 08 90 
www.indeportesantioquia.gov.co 



41

Pedido. 4000088124                                                      1 - 2

ffl 
GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 

Sa:R~.4.AIA DE TALENTO HUM.ANO 
Y DESARROI.LO ORGANIZAOONAI. 

i'11 
UNIDOS 

AVISA 

Que el día 13 de febrero de 2023, falleció el señor ISAACS MARIN MONTOYA, 
identificado en vida con la cédula de ciudadanía número 8.221.644; frente al cual, 
se ha presentado a reclamar la pensión de sobrevivientes la señora MARÍA 
CECILIA ROJAS SÁNCHEZ, identificada con la cédula de ciudadanía número 
22.201.219, en calidad de cónyuge. 

Otras personas que se consideren con derecho en el negocio que se tramita, 
deben presentarse a hacerlo valer a la Dirección de Compensación y Sistema 
Pensiona! del Departamento de Antioquia, en el término de treinta días. 

MELISSA MEDINA SALAZAR 
Apoyo Jurídico 

PUBLIQUE EN DOS OCASIONES EN LA GACETA DEPARTAMENTAL 

Centro Administrativo Departamental José María Córdova (La Alpujarra) 
Calle 42 B 52 - 106 - Teléfono (604) 409 9000 - Medellín - Colombia 

SC4887-1 



42

Pedido. 4000088124                                                      1 - 2

ffl 
GOBERNACIÓN DE ANTIOOIJIA 

SECllEl'AAIA DE TAUNTO HUMANO 
Y DESARROLLO ORGANll:ACIONAL 

i'11 
UNIDOS 

AVISA 

Que el día 24 de marzo de 2023, falleció el señor LUIS ALFONSO VÁSQUEZ 
GÓMEZ, identificado en vida con la cédula de ciudadanía número 7.508.696; 
frente al cual, se ha presentado a reclamar la pensión de sobrevivientes la señora 
AMPARO DE JESÚS GÓMEZ DE VÁSQUEZ, identificada con la cédula de 
ciudadanía número 21.658.804, en calidad de cónyuge. 

Otras personas que se consideren con derecho en el negocio que se tramita, 
deben presentarse a hacerlo valer a la Dirección de Compensación y Sistema 
Pensiona! del Departamento de Antioquia, en el término de treinta días. 

MELISSA MEDINA SALAZAR 
Apoyo Jurídico 

PUBLIQUE EN DOS OCASIONES EN LA GACETA DEPARTAMENTAL 

Centro Administrativo Departamental José María Córdova (La Alpujarra) 
Calle 42 B 52 - 106 - Teléfono (604) 409 9000 - Medellín - Colombia 

SC4887·1 



43

Pedido. 4000088124                                                      1 - 2

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
5~ET.A.AfA DE TALENTO HUMANO 
V DESARROUO ORGANIZ.-OONAL 

i'11 
UNIDOS 

AVISA 

Que el día 24 de diciembre de 2022, falleció el señor HORACIO DE JESÚS LORA 
URREGO, identificado en vida con la cédula de ciudadanía número 3.642.704; 
frente al cual, se ha presentado a reclamar la pensión de sobrevivientes la señora 
ANA MATILDE URIBE DE LORA, identificada con la cédula de ciudadanía 
número 21.828.500, en calidad de cónyuge. 

Otras personas que se consideren con derecho en el negocio que se tramita, 
deben presentarse a hacerlo valer a la Dirección de Compensación y Sistema 
Pensiona! del Departamento de Antioquia, en el término de treinta días. 

MELISSA MEDINA SALAZAR 
Apoyo Jurídico 

PUBLIQUE EN DOS OCASIONES EN LA GACETA DEPARTAMENTAL 

Centro Administrativo Departamental José María Córdova (La Alpujarra) 
Calle 42 B 52 • 106 - Teléfono (604) 409 9000 - Medellín - Colombia 

SC4887·1 



44

Pedido. 4000088124                                                      1 - 2

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
SECRETARIA DE TALENTO HUMANO 
Y DESARROI.LO ORGANIZAOONAL 

AVISA 

" UNIDOS 

Que el día 12 de julio de 2022, falleció el señor MIGUEL ANTONIO MESA 
SALDARRIAGA, identificado en vida con la cédula de ciudadanía número 
3.399.037; frente al cual, se ha presentado a reclamar la pensión de 
sobrevivientes la señora ELENA DEL ROCfO TASARES TORRES, identificada 
con la cédula de ciudadanía número 21.943.957, en calidad de cónyuge. 

Otras personas que se consideren con derecho en el negocio que se tramita, 
deben presentarse a hacerlo valer a la Dirección de Compensación y Sistema 
Pensiona! del Departamento de Antioquia, en el término de treinta días. 

~ 
MELISSA MEDINA SALAZAR 
Apoyo Jurídico 

PUBLIQUE EN DOS OCASIONES EN LA GACETA DEPARTAMENTAL 

Centro Administrativo Departamental José María Córdova (La Alpujarra) 
Calle 42 B 52 - 106 - Teléfono (604) 409 9000 - Medellín - Colombia 

SC4887·1 



45



La presente edición de la Gaceta Departamental
fue digitalizada e impresa en la Dirección de Gestión Documental,

en el mes de abril del año 2023.

Calle 42 B N° 52 - 106 Sótano Interno Oficina 005
(60+4) 383 55 00 - Extensión 4614 - 4602

Medellín - Antioquia - Colombia

www.antioquia.gov.co
gacetad@antioquia.gov.co

Elaborada por:
Laura Melissa Palacios Chaverra

Auxiliar Administrativa

“Cada hoja de papel es un árbol...
PROTEJAMOS la naturaleza
y racionalicemos su uso”.

UNIDOS 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 




